(1) Junge M. Marcadé, *loc. cit.*

(2) Quæst. 618, p. 901, n° 49, *De fidei subst.*

» *sius fideicommittentis et quæ per eos acquisita, optimâ ratione præsumenda sunt fideicommissaria, quia certum per incertum non confunditur* (1). »

Et il cite quatorze jurisconsultes dont l'opinion est conforme, parmi lesquels se trouve le célèbre Menochius (2); il ajoute qu'il a toujours consulté et fait juger en ce sens.

2° En matière d'emphytéose, le concédant qui veut reprendre sa chose doit prouver que c'est bien celle-là qu'il a donnée à emphytéose. Mais, cela fait, si l'emphytéote prétend qu'il a ajouté à l'immeuble quelques parties à lui propres, il doit le prouver, parce que c'est son propre fait dont il excipe.

C'est ce que décident Jason et Peregrinus.

Voici les paroles de Jason : « Et conclusionem veritas est, quòd, quòd non apparet de re emphyteutica, quòd nisi particulariter ostenderit qualia sunt emphyteuta, omnia præsumuntur ejustem conditionis (4). »

Et Peregrinus : « Sicuti dicitur de emphyteuta, quòd nisi particulariter ostenderit qualia sunt emphyteuta, omnia præsumuntur ejustem conditionis (4). »

3° En matière de fief, celui qui faisait le retrait devait prouver que la chose était concédée à fief; mais le vassal qui prétendait y avoir réuni des terrains propres devait le prouver. C'est ce qu'enseigne Franciscus Herculanus dans son traité *De negativâ probandâ* (5). « A quibus non sunt aliena ea quæ diximus supra, quòd licet aliàs quælibet res præsumatur libera, tamen, si res reperiatur inter bona feudalia, di-

(1) Art. 54, n° 22, p. 627.

(2) *De præsumpt.*, t. 6, præsumpt. 70, n° 33.

(3) *Ad leg. 2, C. De jure emphyt.*, n° 173.

(4) *De fideic.*, art. 54, n° 23, p. 627.

(5) On le trouve dans l'ouvrage intitulé : *Tractatus tractatum*, t. 5. Le passage que je cite est à la page 15, n° 19.

» cens rem non feudalem, id probare debet, ut per Baldum in lege *Insula*, D. *De judiciis*, et Socinum in lege 1, D. *De acq. possess.* »

Jason tient la même opinion (1). « Simile dicitur de feudis, ubi ponit Baldus : quòd dubitetur quantum sit feudum, an dominus teneatur ostendere quantitatem feudi an vassallus, solve quod totum præsumitur esse feudum, nisi vassallus ostenderit fines feudi. »

Et c'est aussi le sentiment de Peregrinus (2) et d'Alciat dans son petit traité des présomptions (3).

Rien n'est plus juste que ces propositions. Elles reposent sur ce que celui qui allègue son propre fait doit le prouver; sur ce que la possession actuelle fait supposer la possession ancienne, jusqu'à preuve contraire : *ex præsentì, præsumitur in præteritum* (4); sur ce que l'accessoire suit la nature du principal, à moins qu'on ne prouve qu'il est de nature différente. « De accessorio idem jus censetur quod de principali, nisi probetur in accessorio non esse eandem rationem. »